
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

문화관광과 16,332,472 20,944,044 △4,611,572

국 863,412

균 2,246,000

기 193,556

도 3,642,580

군 9,386,924

문화예술 진흥 활성화 2,642,744 2,088,010 554,734

국 99,400

기 162,306

도 145,079

군 2,235,959

문화향유 기회 확대 2,627,924 2,073,190 554,734

국 99,400

기 162,306

도 145,079

군 2,221,139

문화수준 향상 29,690 29,690 0

201 일반운영비 3,590 3,590 0

01 사무관리비 3,590 3,590 0

○노래연습장 및 게임 제공업소 대표자 교육

500

○불법게임기 압수 수거비 2,250

― 수거비 1,200

― 운송료 1,050

○무대공연작품 평가수당 840

500,000원

100,000원*4명*3회

350,000원*3회

70,000원*4명*3회

301 일반보전금 600 600 0

09 행사실비지원금 600 600 0

○문화예술 워크숍, 회의 등 참가자 보상

600100,000원*6회

405 자산취득비 25,500 25,500 0

01 자산및물품취득비 25,000 25,000 0

○각종 예술품목 구입 25,000500,000원*50종

02 도서구입비 500 500 0

○문화관광분야 관련 도서 50050,000원*5종*2회

상림야외무대 운영 28,000 28,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○정기공연 음향기기 임차 등

20,0001,000,000원*20회

301 일반보전금 8,000 8,000 0

09 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○출연자 보상금 8,000400,000원*20회

문화예술행사 지원 245,060 63,060 182,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 58,560 8,560 50,000

01 사무관리비 8,560 8,560 0

○문화예술행사 추진(홍보물 제작 등)

6,000

○각종 문화예술행사 업무추진 특근자 급량비

2,560

1,000원*6,000부

8,000원*4명*80일

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○함양국제 시니어아트 페스티벌

50,00050,000,000원*1식

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○문화예술분야 업무 추진 2,40060,000원*4명*10회

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○문화예술행사 시책 추진 3,0003,000,000원

307 민간이전 181,100 49,100 132,000

02 민간경상사업보조 8,500 8,500 0

○지리산문학지 발간 3,000

○어르신 전통미술(사군자) 교실 운영

5,500

3,000,000원

5,500,000원

04 민간행사사업보조 172,600 40,600 132,000

○새해 해맞이 행사 4,000

○제야의 종소리 행사 4,000

○더사랑여성합창단 정기공연 3,000

○물레방아골 함양 난 전시회 5,000

○함양서각협회 전시회 5,000

○국악 경연대회 10,000

○전국음악경연대회 6,000

○경남천령미술공모전 3,600

○함양 세계수채화 비엔날레

130,000

○지리산 마고예술제 2,000

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

6,000,000원*1회

3,600,000원*1회

130,000,000원*1식

2,000,000원*1식

함양문화원 지원 371,000 382,000 △11,000

307 민간이전 371,000 382,000 △11,000

02 민간경상사업보조 105,000 125,000 △20,000

○문화학교 운영 70,000

○함양문화 발간 15,000

○함양문화원 70년사 발간 20,000

70,000,000원

15,000,000원*1회

20,000,000원*1식

03 민간단체법정운영비보조 196,000 187,000 9,000

○지방문화원 사업 활동비 및 유지비

196,000196,000,000원*1식

04 민간행사사업보조 70,000 70,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○역사적 선현 학술심포지엄 20,000

○전국휘호대회 50,000

20,000,000원*1회

50,000,000원*1회

함양예총 지원 40,200 41,200 △1,000

307 민간이전 40,200 41,200 △1,000

02 민간경상사업보조 7,200 8,200 △1,000

○무료 강습교실 운영 7,2007,200,000원

03 민간단체법정운영비보조 8,000 8,000 0

○함양예총 사무국 운영 8,0008,000,000원

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○함양문화예술인의 밤 5,000

○공연 동아리 활동지원 20,000

5,000,000원*1회

20,000,000원*1식

함양예총 회원단체 지원 16,500 16,500 0

307 민간이전 16,500 16,500 0

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0

○함양문학 발간 3,5003,500,000원*1회

04 민간행사사업보조 13,000 13,000 0

○함양국악제 5,000

○미술협회 함양지부전 2,000

○사진협회 함양지부전 2,000

○연극협회 정기공연 2,000

○함양음악제 2,000

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

천령문화제 500,000 299,000 201,000

307 민간이전 500,000 299,000 201,000

04 민간행사사업보조 500,000 299,000 201,000

○천령문화제 500,000500,000,000원*1회

함양연암문화제 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

○함양연암문화제 80,00080,000,000원*1회

함양예총제 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○함양예총제 40,00040,000,000원*1회

노래교실 활성화 67,800 58,560 9,240

201 일반운영비 52,800 43,560 9,240

01 사무관리비 52,800 43,560 9,240

○읍면 노래교실 운영 강사수당

52,8004,800,000원*11개읍면

307 민간이전 15,000 15,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○노래교실 경연대회 15,00015,000,000원

전통문화 계승 발전 68,000 128,000 △60,000

307 민간이전 68,000 97,000 △29,000

02 민간경상사업보조 43,000 43,000 0

○읍면 농악대 지원 33,000

― 강사수당 22,000

― 기자재 구입 등 11,000

○민속예술 보존회 활성화 5,000

○송전마을 다듬이회 지원 5,000

50,000원*40시간*11개읍면

1,000,000원*11개읍면

5,000,000원

5,000,000원

04 민간행사사업보조 25,000 54,000 △29,000

○정월대보름 행사(함양읍) 4,000

○정월대보름 행사(안의면) 3,000

○정월대보름 행사(기타면)

18,000

4,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*9개면*1회

추모제향 지원 및 시설물 관리 47,174 43,060 4,114

101 인건비 7,674 7,560 114

04 기간제근로자등보수 7,674 7,560 114

○황암사 관리 7,67469,760원*1명*110일

307 민간이전 29,500 25,500 4,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○논개제향 헌관복 구입 2,0001,000,000원*2벌

04 민간행사사업보조 27,500 25,500 2,000

○단군성조 제향 4,000

○의암주논개 제향 2,500

○황석산성 순국선열 추모제 7,000

○사근산성 순국선열 추모제 7,000

○호국영령 합동추모제 5,000

○천상재 제향 2,000

4,000,000원*1회

2,500,000원*1회

7,000,000원*1회

7,000,000원*1회

5,000,000원*1회

1,000,000원*2회

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○황암사 유지관리(사당,전기 등)

10,00010,000,000원

서원제향 20,000 22,000 △2,000

307 민간이전 20,000 22,000 △2,000

04 민간행사사업보조 20,000 22,000 △2,000

○남계서원 8,000

○기타서원 12,000

4,000,000원*2회

2,000,000원*6개소

향교 및 유도회 지원 42,500 42,500 0

307 민간이전 42,500 42,500 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 42,500 42,500 0

○유림전통문화시연(향교 기로연) 7,500

― 함양향교 4,000

― 안의향교 3,500

○향교 춘추석전제 8,000

○성균관유도회 도덕성회복교육 27,000

― 함양유도회 18,000

― 안의유도회 9,000

4,000,000원*1회

3,500,000원*1회

2,000,000원*2개소*2회

18,000,000원*1회

9,000,000원*1회

경남어린이 연극페스티벌 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○경남어린이 연극페스티벌 15,00015,000,000원*1회

지리산 문학제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○지리산 문학제 30,00030,000,000원*1회

다볕유스윈드오케스트라 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○정기공연 및 특별공연 30,00030,000,000원

자연유산 민속행사 지원 12,000 11,700 300

국 8,400

군 3,600

307 민간이전 12,000 11,700 300

국 8,400

군 3,600

04 민간행사사업보조 12,000 11,700 300

○국비보조사업 12,000

― 한신계곡 기우제 2,0002,000,000원*1회

국 1,400

군 600

― 학사루 느티나무 당산제 4,0004,000,000원*1회

국 2,800

군 1,200

― 운곡 은행수 고사제 3,0003,000,000원*1회

국 2,100

군 900

― 거연정 일원 용신제 3,0003,000,000원*1회

국 2,100

군 900

서원.향교 활용사업 72,500 122,500 △50,000

국 29,000

도 10,875



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 32,625

307 민간이전 72,500 122,500 △50,000

국 29,000

도 10,875

군 32,625

02 민간경상사업보조 72,500 122,500 △50,000

○국비보조사업 72,500

― 백세청풍을 탐닉하다 72,50072,500,000원

국 29,000

도 10,875

군 32,625

고택종갓집활용사업 155,000 92,000 63,000

국 62,000

도 23,250

군 69,750

307 민간이전 155,000 92,000 63,000

국 62,000

도 23,250

군 69,750

02 민간경상사업보조 155,000 92,000 63,000

○국비보조사업 155,000

― 고택종갓집활용사업 155,000155,000,000원

국 62,000

도 23,250

군 69,750

통합문화이용권사업 228,000 178,920 49,080

기 162,306

도 19,708

군 45,986

308 자치단체등이전 228,000 178,920 49,080

기 162,306

도 19,708

군 45,986

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 228,000 178,920 49,080

○기금보조사업 228,000

― 통합문화이용권 228,000100,000원*2,280명

기 162,306

도 19,708

군 45,986

문화기반강화사업 지원(도비) 15,500 15,500 0

도 7,750

군 7,750

307 민간이전 15,500 15,500 0

도 7,750

군 7,750

02 민간경상사업보조 15,500 15,500 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도비보조사업 15,500

― 문화원 문화행사 5,5005,500,000원

도 2,750

군 2,750

― 향토사료조사 10,00010,000,000원

도 5,000

군 5,000

일두 정여창 기념사업(도비) 50,000 30,000 20,000

도 20,000

군 30,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

도 20,000

군 30,000

04 민간행사사업보조 50,000 30,000 20,000

○도비보조사업 50,000

― 일두 정여창선생 기념사업 50,00050,000,000원

도 20,000

군 30,000

향교활성화 지원(도비) 49,000 44,000 5,000

도 14,700

군 34,300

307 민간이전 49,000 44,000 5,000

도 14,700

군 34,300

02 민간경상사업보조 49,000 44,000 5,000

○도비보조사업 49,000

― 향교 운영관리(충효교실 운영)

22,0005,500,000원*4회

도 6,600

군 15,400

― 향교전통 문화계승사업

27,00013,500,000원*2개소

도 8,100

군 18,900

우수예술단체 찾아가는 문화활동(도비) 30,000 30,000 0

도 8,796

군 21,204

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 8,796

군 21,204

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○도비보조사업 30,000

― 우수예술단체 찾아가는 문화활동(6회)

30,00030,000,000원

도 8,796

군 21,204



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

연등행사 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○부처님 오신날 연등행사 30,00030,000,000원*1회

성탄절 행사 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○성탄절 행사 30,00030,000,000원*1회

전국시조 경창대회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○전국시조 경창대회 30,00030,000,000원*1회

경남도민예술단 운영 30,000 30,000 0

도 30,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○도비보조사업 30,000

― 경남도민예술단 운영 30,00030,000,000원*1회

도 30,000

함양 유교대학 운영 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○함양유교대학 운영 30,00030,000,000원

대한민국 학생오케스트라 페스티벌 지원 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○도비보조사업 50,000

― 대한민국 학생오케스트라 페스티벌

50,00050,000,000원

도 10,000

군 40,000

문화페스티벌 145,000 0 145,000

201 일반운영비 145,000 0 145,000

03 행사운영비 145,000 0 145,000

○도비보조사업 145,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 문화페스티벌 개최(군비 부담분)

145,000145,000,000원

문화예술기반조성 14,820 14,820 0

전래놀이 체험장 운영 14,820 14,820 0

201 일반운영비 14,820 14,820 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○전래놀이 체험장 유지 보수 5,000500,000원*10월

02 공공운영비 9,820 9,820 0

○전래놀이 체험장 전기료 등 9,820

― 전기료,통신요금,케이블요금 8,500

― 전기안전관리대행수수료 1,320

8,500,000원

110,000원*12월

문화유산 보전정비 2,463,125 4,576,605 △2,113,480

국 764,012

도 584,405

군 1,114,708

문화재 및 전통사찰 보수정비 2,132,024 3,631,852 △1,499,828

국 764,012

도 582,205

군 785,807

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(목현리구송) 11,000 0 11,000

국 7,700

도 1,650

군 1,650

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

국 7,700

도 1,650

군 1,650

01 시설비 11,000 0 11,000

○국비보조사업 11,000

― 목현리 구송(식물) 보수, 치료

11,00011,000,000원*1식

국 7,700

도 1,650

군 1,650

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(운곡리은행나

무)

9,000 0 9,000

국 6,300

도 1,350

군 1,350

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

국 6,300

도 1,350

군 1,350

01 시설비 9,000 0 9,000

○국비보조사업 9,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 운곡리 은행나무(식물) 보수, 치료

9,0009,000,000원*1식

국 6,300

도 1,350

군 1,350

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(학사루느티나

무)

10,000 0 10,000

국 7,000

도 1,500

군 1,500

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 7,000

도 1,500

군 1,500

01 시설비 10,000 0 10,000

○국비보조사업 10,000

― 학사루 느티나무(식물) 보수, 치료

10,00010,000,000원*1식

국 7,000

도 1,500

군 1,500

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(일두고택) 36,000 0 36,000

국 25,200

도 5,400

군 5,400

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

국 25,200

도 5,400

군 5,400

01 시설비 35,611 0 35,611

○국비보조사업 35,611

― 일두고택 안마당 우물 및 배수로 보수

35,61135,611,000원

국 25,200

도 5,400

군 5,011

03 시설부대비 389 0 389

○국비보조사업 389

― 일두고택 안마당 우물 및 배수로 보수

38936,000,000원*1.08%

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(벽송사삼층석

탑)

100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○국비보조사업 100,000

― 벽송사 삼층석탑 주변 석축 정비공사

100,000100,000,000원

국 70,000

도 15,000

군 15,000

야간경관조명 설치 40,000 0 40,000

국 28,000

도 4,200

군 7,800

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 28,000

도 4,200

군 7,800

01 시설비 39,568 0 39,568

○국비보조사업 39,568

― 일두고택 야간경관조명 설치공사

39,56839,568,000원*1식

국 28,000

도 4,200

군 7,368

03 시설부대비 432 0 432

○국비보조사업 432

― 일두고택 야간경관조명 설치공사

43240,000,000원*1.08%

도지정문화재관리 610,000 433,000 177,000

도 255,000

군 355,000

401 시설비및부대비 410,000 433,000 △23,000

도 205,000

군 205,000

01 시설비 407,048 429,904 △22,856

○도비보조사업 407,048

― 승안사지 석조여래좌상 보존처리

16,87816,878,000원*1식

도 8,500

군 8,378

― 박여량 감재일기 번역 90,34590,345,000원*1식

도 45,500

군 44,845

― 함양향교 보수정비 109,208109,208,000원*1식

도 55,000

군 54,208

― 우명리 정씨고가 보수정비

11,91411,914,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,000

군 5,914

― 오담고택 사랑채 보수정비

39,71239,712,000원*1식

도 20,000

군 19,712

― 교수정 주변 정비 15,88515,885,000원*1식

도 8,000

군 7,885

― 도솔암 목조관음보살좌상 주변 CCTV설치

29,78429,784,000원*1식

도 15,000

군 14,784

― 도촌리 소나무 보호사업 7,9427,942,000원*1식

도 4,000

군 3,942

― 개평리 소나무 군락지 보호사업

42,69042,690,000원*1식

도 21,500

군 21,190

― 금대암 전나무 안전대책사업

42,69042,690,000원*1식

도 21,500

군 21,190

03 시설부대비 2,952 3,096 △144

○도비보조사업 2,952

― 도지정문화재관리 2,952410,000,000원*0.72%

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 50,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○도비보조사업 200,000

― 안국사 은광대화상승탑 주변 정비

200,000200,000,000원*1식

도 50,000

군 150,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 66,800 58,844 7,956

국 33,400

도 10,020

군 23,380

401 시설비및부대비 66,800 58,844 7,956

국 33,400

도 10,020

군 23,380

01 시설비 66,800 58,844 7,956

○국비보조사업 66,800

― 용추사 외 7개소 방재시스템 유지보수

66,80066,800,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 33,400

도 10,020

군 23,380

문화재 방재시설 유지관리 지원 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

군 6,300

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

군 6,300

01 시설비 30,000 30,000 0

○국비보조사업 30,000

― 남계서원 외 2개소 30,00030,000,000원*1식

국 21,000

도 2,700

군 6,300

전통사찰 보존정비(지원) 760,000 320,000 440,000

국 380,000

도 190,000

군 190,000

402 민간자본이전 760,000 320,000 440,000

국 380,000

도 190,000

군 190,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 760,000 320,000 440,000

○국비보조사업 760,000

― 영각사 관음전 보수 380,000380,000,000원*1식

국 190,000

도 95,000

군 95,000

― 영원사 조사전 증개축 380,000380,000,000원*1식

국 190,000

도 95,000

군 95,000

전통사찰 방재시스템 구축 82,000 0 82,000

국 41,000

도 20,500

군 20,500

402 민간자본이전 82,000 0 82,000

국 41,000

도 20,500

군 20,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 82,000 0 82,000

○국비보조사업 82,000

― 용추사 방재시스템 구축 82,00082,000,000원*1식

국 41,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 20,500

군 20,500

문화재 안내판 정비사업 70,000 74,000 △4,000

국 25,800

도 15,410

군 28,790

401 시설비및부대비 70,000 74,000 △4,000

국 25,800

도 15,410

군 28,790

01 시설비 70,000 74,000 △4,000

○국비보조사업 70,000

― 함양 구임업시험장 하동함양지장 외 20개소

70,00070,000,000원

국 25,800

도 15,410

군 28,790

세계유산 보존관리(한국의 서원) 125,000 930,143 △805,143

국 87,500

도 13,125

군 24,375

401 시설비및부대비 125,000 930,143 △805,143

국 87,500

도 13,125

군 24,375

01 시설비 124,100 924,319 △800,219

○국비보조사업 124,100

― 남계서원 묘정비각 기단 및 동재 단청보수

29,78429,784,000원*1식

국 21,000

도 3,150

군 5,634

― 남계서원 재선충 방제 및 수목정비

94,31694,316,000원*1식

국 66,500

도 9,975

군 17,841

03 시설부대비 900 5,824 △4,924

○국비보조사업 900

― 세계유산 보존관리 900125,000,000원*0.72%

세계유산 보존관리(한국의 서원 방재) 40,000 0 40,000

국 20,000

도 7,000

군 13,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 20,000

도 7,000

군 13,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 39,568 0 39,568

○국비보조사업 39,568

― 남계서원 방염제 도포 39,56839,568,000원*1식

국 20,000

도 7,000

군 12,568

03 시설부대비 432 0 432

○국비보조사업 432

― 남계서원 방염제 도포 43240,000,000원*1.08%

세계유산 통합관리 추진 지원(한국의서원) 120,000 80,000 40,000

도 36,000

군 84,000

308 자치단체등이전 120,000 80,000 40,000

도 36,000

군 84,000

07 자치단체간부담금 120,000 80,000 40,000

○도비보조사업 120,000

― 세계유산통합관리추진 지원 120,000120,000,000원

도 36,000

군 84,000

세계유산 홍보지원(한국의 서원) 22,224 94,000 △71,776

국 11,112

도 3,350

군 7,762

308 자치단체등이전 22,224 94,000 △71,776

국 11,112

도 3,350

군 7,762

07 자치단체간부담금 22,224 94,000 △71,776

○국비보조사업 22,224

― 한국의 서원 국내외 학술포럼

22,22422,224,000원

국 11,112

도 3,350

군 7,762

문화유적지 보수정비 303,901 919,953 △616,052

문화유적지 시설유지관리 192,053 357,146 △165,093

101 인건비 26,293 26,153 140

04 기간제근로자등보수 26,293 26,153 140

○문화재 및 유적지 관리 26,293

― 환경정비 9,418

― 제초작업 16,875

69,760원*3명*3회*15개소

125,000원*3명*3회*15개소

201 일반운영비 21,700 23,700 △2,000

01 사무관리비 8,700 5,700 3,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화유적지 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화재 보수위원 초빙 자문료

1,500

○문화재주변 건설공사 영향검토 심사수당

4,200

○문화재 안내판 국,영문 감수료

3,000

100,000원*3명*5회

70,000원*3명*20회

1,500,000원*2회

02 공공운영비 13,000 18,000 △5,000

○문화재 및 유적지 공공요금(남계서원 외 14개

소) 13,00013,000,000원

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○문화재 설계승인 및 현상변경 심의

3,00060,000원*2명*25회

206 재료비 2,940 2,940 0

01 재료비 2,940 2,940 0

○문화재 및 유적지 주변정비 2,940

― 예취기용 휘발유 140

― 예취기용 오일 100

― 잔디관리 비료 구입 900

― 잔디관리 농약 구입 1,800

1,400원*100ℓ

10,000원*10통

10,000원*30포*3회

10,000원*60병*3회

308 자치단체등이전 12,400 11,200 1,200

07 자치단체간부담금 12,400 11,200 1,200

○가야문화권시장군수협의회 부담금

10,000

○한국세계유산도시협의회 부담금 2,400

10,000,000원

2,400,000원

401 시설비및부대비 125,720 189,153 △63,433

01 시설비 125,000 187,800 △62,800

○문화재 및 유적지 시설보수 90,000

― 지정 문화재 및 안내판 정비

20,000

― 재난대비 긴급 보수 정비(수시)

50,000

― 문화재 지정관련 측량 20,000

○개평리 소나무군락지 토지매입

35,000

2,000,000원*10개소

50,000,000원

20,000,000원*1식

22,609.5원*1,548㎡

03 시설부대비 720 1,353 △633

○시설부대비 720100,000,000원*0.72%

의병장생가 유지관리 52,184 26,871 25,313

101 인건비 19,884 25,071 △5,187

04 기간제근로자등보수 19,884 25,071 △5,187

○의병장 생가 관리 19,884

― 문태서의병장 생가 10,339

ㆍ기본급 9,06969,760원*1명*130일



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화유적지 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ4대보험 1,270

― 노응규의병장 생가 9,545

ㆍ기본급 8,372

ㆍ4대보험 1,173

9,069,000원*14%

69,760원*1명*120일

8,372,000원*14%

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○의병장 생가 유지관리(화장지,청소도구 등) 1,800

― 문태서의병장 생가 1,200

― 노응규의병장 생가 600

600,000원*2회

300,000원*2회

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○의병장 생가 시설 유지보수

30,00015,000,000원*2개소

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

○예초기 구입 500500,000원*1대

남계서원 시설유지관리 59,664 535,936 △476,272

101 인건비 23,064 17,236 5,828

04 기간제근로자등보수 23,064 17,236 5,828

○남계서원 관리 23,064

― 환경정비 23,064

ㆍ기본급 20,231

ㆍ4대보험 2,833

69,760원*1명*290일

20,231,000원*14%

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○남계서원 유지관리 비품 구입 1,600800,000원*2회

401 시설비및부대비 35,000 500,000 △465,000

01 시설비 35,000 500,000 △465,000

○남계서원 화단조성 35,00035,000,000원*1식

무형문화재 및 전통행사 관리 27,200 24,800 2,400

도 2,200

군 25,000

무형문화재 전승자 교육 지원 27,200 24,800 2,400

도 2,200

군 25,000

301 일반보전금 22,800 0 22,800

12 기타보상금 22,800 0 22,800

○무형문화재 전승자 교육 지원(송순주, 방짜유

기) 22,8001,900,000원*12월

307 민간이전 4,400 24,800 △20,400

도 2,200



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 무형문화재 및 전통행사 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 2,200

02 민간경상사업보조 4,400 24,800 △20,400

○도비보조사업 4,400

― 무형문화재 공개행사 지원(송순주, 방짜유

기) 4,4004,400,000원

도 2,200

군 2,200

관광기반 확충 및 보존 1,037,724 2,032,561 △994,837

기 31,250

도 228,096

군 778,378

관광홍보 마케팅 714,280 944,252 △229,972

기 31,250

도 56,096

군 626,934

문화관광해설사 육성 179,380 117,812 61,568

기 31,250

도 46,096

군 102,034

201 일반운영비 11,760 5,172 6,588

기 2,049

도 3,022

군 6,689

01 사무관리비 11,760 5,172 6,588

○기금보조사업 11,760

― 문화관광해설사 근무환경 개선

10,800900,000원*12명

기 2,049

도 3,022

군 5,729

― 문화관광해설사 운영기타(회의비, 해설물품

구입 등) 960960,000원

301 일반보전금 167,620 112,640 54,980

기 29,201

도 43,074

군 95,345

09 행사실비지원금 16,420 2,640 13,780

○기금보조사업 16,420

― 선진지 견학 3,360280,000원*12명

기 588

도 869

군 1,903

― 출장예정지 관내 사전 견학

5,76020,000원*12명*2회*12월

기 1,008

도 1,487

군 3,265

― 교육참석 교통비 10050,000원*2명



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 보존

단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기타 원거리 해설 등 7,20050,000원*12명*12월

기 1,260

도 1,859

군 4,081

12 기타보상금 151,200 110,000 41,200

○기금보조사업 151,200

― 문화관광해설사 활동비

151,20060,000원*12명*17.5일*12월

기 26,345

도 38,859

군 85,996

관광홍보 및 행사운영 504,900 826,440 △321,540

201 일반운영비 281,680 257,680 24,000

01 사무관리비 155,080 151,080 4,000

○관광안내소 운영 유지 관리

5,760

○관광안내소 정수기 임차

2,400

○관광기념품 제작 20,000

○관광홍보물 제작 40,000

○관광홍보용 종이봉투 제작

5,000

○경남관광기념품 전시판매관 임차료

5,000

○경남관광협회 관광홍보 부담금 5,000

○관광지 홍보 사진 구입 10,000

○관광박람회 홍보관 운영 40,000

○테마투어 차량임차 20,000

○급량비 1,920

120,000원*4개소*12월

50,000원*4개소*12월

5,000,000원*4회

10,000,000원*4종

500원*2종*5,000매

5,000,000원

5,000,000원

2,500,000원*4회

10,000,000원*4회

500,000원*20회*2대

8,000원*4명*60일

02 공공운영비 21,600 21,600 0

○관광안내판(함양,마천,수동,서상,농월정,용추

일주문) 전기요금 등 21,600300,000원*6개소*12월

03 행사운영비 105,000 85,000 20,000

○팸투어 및 관광투어 운영 15,000

○지리산권 자치단체 친선 체육대회 개최

70,000

○유튜버 활용 관광홍보 행사 개최

20,000

5,000,000원*3회

70,000,000원

20,000,000원

202 여비 6,240 6,060 180

01 국내여비 6,240 6,060 180

○관광업무 연찬회 및 업무 협의

2,880

○관광박람회 및 관광산업전 참가

3,360

60,000원*4명*12회

70,000원*4명*4일*3회

301 일반보전금 103,980 69,700 34,280



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 보존

단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 11,700 21,700 △10,000

○문화관광해설사 각종 교육 참석

7,200

○팸투어 및 관광투어운영 참여자 실비지원

4,500

60,000원*12명*10회

30,000원*30명*5회

12 기타보상금 92,280 48,000 44,280

○문화관광해설사 교통비

24,480

○문화관광해설사 휴일수당

16,800

○문화관광해설사 투어비 6,000

○관광객 유치 인센티브제 운영 20,000

○관광활성화 우수여행사 재정지원

15,000

○단체관광객 유치 우수여행사 하반기 인센티브

지원 10,000

10,000원*12명*17일*12월

20,000원*12명*70일

20,000원*300일

20,000,000원

3,000,000원*5개소

10,000,000원

308 자치단체등이전 13,000 13,000 0

07 자치단체간부담금 13,000 13,000 0

○서부경남관광진흥협의회 공동사업 시군분담금

10,000

○고운 최치원 인문관광도시 연합협의회 회비

분담금 3,000

10,000,000원

3,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 480,000 △380,000

01 시설비 100,000 480,000 △380,000

○관광안내 표지판 정비 100,000500,000원*200개

함양에서 한 달 살이 30,000 0 30,000

도 10,000

군 20,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,000

군 2,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○도비보조사업 3,000

― 함양에서 한 달 살이 운영(홍보비 등)

3,0003,000,000원

도 1,000

군 2,000

301 일반보전금 27,000 0 27,000

도 9,000

군 18,000

09 행사실비지원금 27,000 0 27,000

○도비보조사업 27,000

― 함양에서 한 달 살이 참가자 지원

27,00027,000,000원

도 9,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 보존

단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 18,000

지리산권관광개발조합 323,444 982,309 △658,865

도 172,000

군 151,444

문화관광자원개발(지리산 둘레길 명품화)(전환) 264,000 744,000 △480,000

도 172,000

군 92,000

308 자치단체등이전 264,000 744,000 △480,000

도 172,000

군 92,000

07 자치단체간부담금 264,000 744,000 △480,000

○균특전환사업 264,000

― 지리산 둘레길 명품화(전환)

132,000132,000,000원

도 132,000

― 지리산 둘레길 명품화(지방비)

132,000132,000,000원

도 40,000

군 92,000

문화관광자원개발(지리산권관광개발조합 공동연계사

업)

59,444 238,309 △178,865

308 자치단체등이전 59,444 238,309 △178,865

07 자치단체간부담금 59,444 238,309 △178,865

○지리산권 자치단체 조합운영 분담금

25,878

○국가예산 확보 신규사업 발굴 7,142

○지리산권 관광모니터링 운영 1,800

○지리산권 관광정보화 14,146

○지리산권 연계관광 상품개발 7,621

○지리산권 농특산물 공동마케팅 지원

2,857

25,878,000원

7,142,000원

1,800,000원

14,146,000원

7,621,000원

2,857,000원

관광자원개발 10,123,182 12,151,393 △2,028,211

균 2,246,000

도 2,685,000

군 5,192,182

관광자원 개발 10,123,182 12,151,393 △2,028,211

균 2,246,000

도 2,685,000

군 5,192,182

주요관광지 시설물 1,483,022 1,582,851 △99,829

101 인건비 267,774 263,780 3,994

04 기간제근로자등보수 267,774 263,780 3,994

○군민 관광지 관리(일시사역인부) 267,774

― 농월정관광지 관리 19,883

ㆍ기본급 13,95269,760원*5명*40일



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ주휴수당 2,791

ㆍ연차수당 698

ㆍ4대보험 2,442

― 용추계곡 관리 99,408

ㆍ기본급 69,760

ㆍ주휴수당 13,952

ㆍ연차수당 3,488

ㆍ4대보험 12,208

― 백무동,추성계곡 관리 67,997

ㆍ기본급 37,671

ㆍ휴일수당 15,696

ㆍ주휴수당 5,023

ㆍ연차수당 1,256

ㆍ4대보험 8,351

― 백무동관광안내소 관리 24,815

ㆍ기본급 18,836

ㆍ주휴수당 2,512

ㆍ연차수당 419

ㆍ4대보험 3,048

― 관광시설물 상시관리(일시사역인부) 55,671

ㆍ기본급 39,066

ㆍ주휴수당 7,814

ㆍ연차수당 1,954

ㆍ4대보험 6,837

69,760원*5명*8일

69,760원*5명*2일

17,440,000원*14%

69,760원*25명*40일

69,760원*25명*8일

69,760원*25명*2일

87,200,000원*14%

69,760원*6명*90일

104,640원*6명*25일

69,760원*6명*12일

69,760원*6명*3일

59,644,800원*14%

69,760원*1명*270일

69,760원*1명*36일

69,760원*1명*6일

21,765,120원*14%

69,760원*4명*140일

69,760원*4명*28일

69,760원*4명*7일

48,832,000원*14%

201 일반운영비 148,700 150,350 △1,650

01 사무관리비 40,300 31,800 8,500

○기백산군립공원(용추계곡) 캠핑장 임차료

8,000

○관광안내소 무인경비 용역

4,800

○관광시설물 소규모 수선비 7,500

○숙박체험 등 시설물 운영 물품 구입

20,000

8,000,000원*1년

200,000원*2개소*12개월

500,000원*15회

2,500,000원*8개소

02 공공운영비 108,400 118,550 △10,150

○군민관광지 전기요금 13,200

― 용추계곡 7,200

― 농월정 4,800

― 백무동 1,200

○관광지 가로등 전기요금

19,200

○관광지 화장실 전기요금

24,000

○농월정 경관조명 전기요금 2,400

600,000원*12개월

400,000원*12개월

100,000원*12개월

200,000원*12개월*8개소

200,000원*12개월*10개소

200,000원*12개월



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○연암물레방아공원 전기요금

2,400

○관광안내소 전기요금(남계,일두)

7,200

○지리산조망공원 간이상수도 전기요금

2,400

○무인계수기 인터넷 요금 2,400

○관광시설물 상수도 요금(8개소)

9,600

○지리산 제일문 전기요금 2,400

○무인계수기 유지관리 12,000

○하수처리시설관리(지리산조망공원)

6,000

○관광시설물 CCTV유지보수용역

5,200

200,000원*12개월

300,000원*12개월*2개소

200,000원*12개월

200,000원*12개월

100,000원*12개월*8개소

200,000원*12개월

1,000,000원*12개월

500,000원*12개월

400,000원*13개소

206 재료비 21,500 21,500 0

01 재료비 21,500 21,500 0

○관광지 및 시설물 조경관리 21,500

― 퇴비구입 8,000

― 농약구입 1,500

― 비료구입 12,000

4,000원*1,000포*2회

5,000원*100병*3회

10,000원*600포*2회

302 이주및재해보상금 3,000 3,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 3,000 3,000 0

○민간인 재해보상 3,000

― 관광시설 사고예방 처리 3,0003,000,000원

307 민간이전 400,000 400,000 0

05 민간위탁금 400,000 400,000 0

○지리산생태체험단지 운영위탁(3차수)

400,000400,000,000원

401 시설비및부대비 572,048 674,221 △102,173

01 시설비 566,000 670,000 △104,000

○관광시설물 유지보수 관리 566,000

― 관광시설물 유지보수 300,000

― 주요관광지 주변 경관조성 50,000

― 데크시설물 정비 100,000

― 방문객통계 무인계수 시스템 유지보수

20,000

― 오토캠핑장 시설물 유지관리 30,000

― 지리산조망공원 및 제일문 관정개발

50,000

― 연암물레방공원 물레방아 유지관리

16,000

300,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

16,000,000원

03 시설부대비 6,048 4,221 1,827

○시설부대비 6,048960,000,000원*0.63%



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 70,000 70,000 0

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○숙박,체험 관광시설물 비품구입

70,00070,000,000원

소규모 관광개발사업 98,000 100,900 △2,900

401 시설비및부대비 98,000 100,900 △2,900

01 시설비 98,000 100,000 △2,000

○지리산제일문주차장 주변 데크정비사업

48,000

○주민참여예산(주민제안형) 50,000

― 안의면 황대마을 우물복원

50,000

48,000,000원

50,000,000원*1식

농월정 관광지 정비사업(전환) 1,530,000 600,000 930,000

도 995,000

군 535,000

401 시설비및부대비 1,530,000 600,000 930,000

도 995,000

군 535,000

01 시설비 1,524,511 596,243 928,268

○균특전환사업 1,524,511

― 농월정 관광지 정비사업(전환)

765,000765,000,000원

도 765,000

― 농월정 관광지 정비사업(지방비)

759,511759,511,000원

도 230,000

군 529,511

03 시설부대비 5,489 3,757 1,732

○균특전환사업 5,489

― 농월정 관광지 정비사업

5,4891,524,511,000원*0.36%

백연유원지 진입로 개선사업(자체) 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○백연유원지 진입로 개선사업 650,000

○지역개발계획 및 군관리계획 변경 결정 등 용

역 150,000

650,000,000원

150,000,000원

백연유원지 조성사업 2,246,000 2,838,000 △592,000

균 2,246,000

401 시설비및부대비 2,246,000 2,838,000 △592,000

균 2,246,000

01 시설비 2,246,000 2,838,000 △592,000

○균특회계사업 2,246,000



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 백연유원지 조성사업 2,246,0002,246,000,000원

균 2,246,000

관광자원개발 준비단계 경비 60,000 20,000 40,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○관광 공모사업 기본계획 수립용역

60,00020,000,000원*3식

천년의 정원 조성사업(전환) 1,400,000 1,400,000 0

도 910,000

군 490,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

도 910,000

군 490,000

01 시설비 1,394,978 1,394,978 0

○균특전환사업 1,394,978

― 천년의 정원 조성사업(전환)

700,000700,000,000원

도 700,000

― 천년의 정원 조성사업(지방비)

694,978694,978,000원

도 210,000

군 484,978

03 시설부대비 5,022 5,022 0

○균특전환사업 5,022

― 천년의 정원 조성사업

5,0221,394,978,000원*0.36%

개평한옥마을 관광시설 정비사업(자체) 985,000 0 985,000

401 시설비및부대비 985,000 0 985,000

01 시설비 985,000 0 985,000

○개평한옥마을 관광시설 정비사업 편입토지 매

입 985,000985,000,000원

지리산 조망공원 정비사업(전환) 1,200,000 400,000 800,000

도 780,000

군 420,000

401 시설비및부대비 1,200,000 400,000 800,000

도 780,000

군 420,000

01 시설비 1,195,695 397,140 798,555

○균특전환사업 1,195,695

― 지리산 조망공원 정비사업(전환)

600,000600,000,000원

도 600,000

― 지리산 조망공원 정비사업(지방비)

595,695595,695,000원

도 180,000



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 415,695

03 시설부대비 4,305 2,860 1,445

○균특전환사업 4,305

― 시설부대비 4,3051,195,695,000원*0.36%

도촌마을~백무동 계곡탐방로 조성사업 302,160 0 302,160

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

01 시설비 300,000 0 300,000

○계곡탐방로 조성(L=250m) 300,000300,000,000원*1식

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○계곡탐방로 조성 시설부대비

2,160300,000,000원*0.72%

관광개발 정비사업 기본조사 및 실시설계 용역 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 19,000 0 19,000

01 시설비 19,000 0 19,000

○실시설계 및 실시계획 용역 1식

19,00019,000,000원

행정운영경비 65,697 95,475 △29,778

기본경비 65,697 95,475 △29,778

기본경비 65,697 95,475 △29,778

201 일반운영비 35,697 51,945 △16,248

01 사무관리비 35,697 51,945 △16,248

○부서총액 27,465

○급량비 3,000

― 특근매식비 3,000

○복사기임차 5,232

― 컬러복사기 3,432

― 흑백복사기 1,800

1,831,000원*15명

8,000원*15명*25일

286,000원*1대*12월

150,000원*1대*12월

202 여비 27,000 39,330 △12,330

01 국내여비 27,000 39,330 △12,330

○관내여비 18,000

○관외여비 9,000

100,000원*15명*12월

75,000원*15명*8일

203 업무추진비 3,000 4,200 △1,200

04 부서운영업무추진비 3,000 4,200 △1,200

○부서운영업무추진비 3,000250,000원*12월


